

**Reparatia capitala a sistemului
de incalzire a blocului primar la
"L.T.V. Alexandri" din
mun.Balti (solutii de acces a
persoanelor cu dizabilitati)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
c primar. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).**

Valoarea de deviz 50 976,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitol Plan Parter (Fragment A) PE5, PE8.				
		1.1. Pereti				
1	CD51D	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea peste 4 m	100 m2	0,0700	26 967,57	1 887,73
		<i>Total</i>	lei			1 887,73
		Total Pereti Inclusiv salariu				1 887,73 440,43
		1.2. Usi				
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2	1,8900	1 519,33	2 871,53
		<i>Total</i>	lei			2 871,53
		Total Usi Inclusiv salariu				2 871,53 71,00
		1.3. Pardoseli.				
3	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald	m2	3,8200	59,12	225,82

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (2 straturi)				
4	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Austrotherm EPS A25 gr.50 mm)	m2	3,8200	72,01	275,06
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2	3,8200	99,65	380,65
6	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	3,8200	11,20	42,80
7	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (gr.13 mm)	m2	3,8200	282,06	1 077,46
		<i>Total</i>	lei			2 001,79
		Total Pardoseli. Inclusiv salariu				2 001,79 770,70
		1.4. . Finisaj interior 1.4.1. Pereti.				
8	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp,	m2	5,2700	213,47	1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
		fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	3,5600	78,67	280,07
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. ("Knauf")	m2	3,5600	74,85	266,45
11	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2	3,5600	23,37	83,19
		<i>Total</i>	lei			1 754,71
		Total Pereti. Inclusiv salariu				1 754,71 1 049,61
		1.4.2. Tavan				
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului ("Knauf")	m2	3,8200	89,29	341,07
13	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2	3,8200	23,36	89,25
		<i>Total</i>	lei			430,32
		Total Tavan Inclusiv salariu				430,32 325,99

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 185,03
		Total . Finisaj interior Inclusiv salariu				2 185,03 1 375,60
		1.5. Suport din metal pt persoanele cu dizabilitati.				
14		Detaliu D1		0,0000	0,00	0,00
15		Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox		1,0000	1 171,20	1 171,20
16		Detaliu D1		0,0000	0,00	0,00
17		Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox		1,0000	835,69	835,69
		<i>Total</i>	lei			2 006,89
		Total Suport din metal pt persoanele cu dizabilitati. Inclusiv salariu				2 006,89
		<i>Total</i>	lei			10 952,97
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,5 %			597,99
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			247,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			589,95
		<i>Total</i>				589,95
		<i>Benificiu de deviz</i>	2 %			247,78
		<i>Total</i>				837,72
		<i>Total</i>				14 064,27
		Total Capital Plan Parter (Fragment A) PE5, PE8. Inclusiv salariu				12 636,60 2 657,73
		2. Capitolul 2. Plan parter (Fragment B) PE9.				
18	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0,90	m	11,0000	1 436,05	15 796,50

1	2	3	4	5	6	7
		m)				
19	CG14A1	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea frecat si spalat, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2	0,5000	261,88	130,94
20	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (placi din plastic 30x30)	m2	0,7500	219,43	164,57
21	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (cauciuc)	m2	4,3200	221,65	957,52
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	13,0000	230,65	2 998,45
		<i>Total</i>	lei			20 047,98
		Total Capitolul 2. Plan parter (Fragment B) PE9. Inklusiv salariu				20 047,98 1 847,99
		3. Plan parter (Fragment C) PE9				
23	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de	m	4,0000	1 484,96	5 939,82

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m)				
24	CG14A1	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea frecat si spalat, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2	1,1000	255,32	280,85
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	15,5000	230,65	3 575,07
		<i>Total</i>	lei			9 795,74
		Total Plan parter (Fragment C) PE9 Inclusiv salariu				9 795,74 2 045,59

		Total	lei	42 480,32
		TVA	20 %	8 496,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				50 976,38

Intocmit

SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a sistemului
de incalzire a blocului primar la
"L.T.V. Alexandri" din
mun.Balti (solutii de acces a
persoanelor cu dizabilitati)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
c primar. Lucrari generale de constructie. (Marca SA).**

Valoarea de deviz 50 976,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,4420	46,38	530,68
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	10,1878	46,38	472,51
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,7172	46,38	357,92
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	75,9825	46,38	3 524,07
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	17,1502	46,38	795,43
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6112	46,38	28,35
7.	7134050013250	Izolator	h-om	0,2674	46,38	12,40
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2878	46,38	106,11
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,9000	0,00	0,00
				3,6000	46,38	166,97
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,2014	46,38	473,14
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1910	46,38	8,86
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6142	46,38	74,87
		Total manopera				6 551,31

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,2000	0,00	0,00
				0,8000	30,99	24,79
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0031	295,00	0,91
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4200	295,00	123,91
4.	1421302200460	Coloranti	kg	0,0800	0,00	0,00
5.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0011	0,00	0,00
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	751,8000	0,02	15,04
7.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,8900	1 424,58	2 692,46

8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	7,6400	1,00	7,64
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0038	3 200,00	12,22
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	11,4600	9,50	108,87
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,9450	76,00	71,82
12.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	2,2140	17,88	39,59
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2750 0,1000	0,00 38,73	0,00 3,87
14.	24302261000001	Fuga	kg	12,2901	12,98	159,53
15.	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,8856	16,28	14,42
16.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1544	9,55	1,47
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3307	81,00	26,79
18.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,4117	25,68	10,57
19.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,0292	3,25	3,34
20.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	135,0800	2,44	329,60
21.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,6309 0,4567	3,60 18,25	9,47 8,34
22.	25184	Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox	buc	1,0000	835,69	835,69
23.	251841	Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox	buc	1,0000	1 171,20	1 171,20
24.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	5,6607	0,00	0,00
25.	25231167163445	Placi din plastic 30x30	m2	0,7993	132,10	105,59
26.	25231167163458	Cauciuc	m2	4,6040	142,55	656,31
27.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1610	824,10	132,68
28.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	352,8000	3,50	1 234,80
29.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,2000	3,00	9,60
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	158,2080	1,60	253,13
31.	2652102100737	Var hidratat	kg	2,1360	5,00	10,68
32.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	3,4380	3,22	11,07
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3690	3,00	1,11
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	52,6932	2,30	121,19
35.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,2920	4,95	11,35
36.	2661112800601	Placi din beton pentru pavaje	m2	0,5100	110,00	56,10
37.	2661112800603	Placi din beton	m2	1,1220	103,58	116,22
38.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	3,9346	125,66	494,42
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	15,4710	2,44	37,75
40.	2670112203001	Placi tip faianta	m2	5,5335	80,01	442,74
41.	2670112203011	Placi tip faianta	m2	29,9250	96,37	2 883,87
42.	2670112204002	Placi extrudate Austrotherm EPS A25 gr.50 mm	m2	3,9548	64,10	253,51
43.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,4435	12,33	5,47
44.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,8240	3,00	14,47
45.	2682132601626	Carton bitumat	m2	8,4040	6,80	57,15
46.	2710602000080	Armatura A1	kg	6,3000	11,43	72,01
47.	281210630571224	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m	m	4,0000	1 432,10	5 728,40
48.	28121063057141	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0,90 m	m	11,0000	1 432,10	15 753,10
49.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,1610	12,55	2,02
50.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,9000	44,37	39,93
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	7,5600	0,30	2,27

52.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,3900	1,63	5,53
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4399	20,14	8,86
		Total materiale de construcții				34 192,85

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0153	18,68	0,29
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0130	18,68	0,24
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2877	18,68	5,37
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,8254	18,68	34,10
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,5825	17,71	10,32
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0886	25,00	2,21
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0840	0,00	0,00
		Total utilaje de construcții				52,53

Total	lei	42 480,32
TVA	20 %	8 496,06

Total deviz: 50 976,38

Intocmit SRL "MONSANCONS"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a sistemului de incalzire a blocului primar la "L.T.V. Alexandri" din mun.Balti (solutii de acces a persoanelor cu dizabilitati)

Investitor 2-1-2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitul Plan Parter (Fragment A) PE5, PE8.				
		1.1. Pereti				
1	CD51D	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea peste 4 m	100 m2			26 967,57
	7122050013400	Zidar	h-om	112,6000	46,38	5 222,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	23,0600	46,38	1 069,52
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,50	17 640,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	824,10	1 895,43

1	2	3	4	5	6	7
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	11,43	1 028,70
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	12,55	28,87
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	20,14	6,04
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	18,68	76,77
		<i>Total</i>	lei			1 887,73
		1.2. Usi				
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2			1 519,33
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	46,38	33,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 424,58	1 424,58
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	76,00	38,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	81,00	14,17
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,63	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,68	0,37
		<i>Total</i>	lei			2 871,53
		1.3. Pardoseli.				
3	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (2 straturi)	m2			59,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	46,38	7,42
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,5000	9,50	28,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	6,80	14,96
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	4,95	2,97
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	3 200,00	3,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	18,68	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			225,82
4	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Austrotherm EPS A25 gr.50 mm)	m2			72,01
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	46,38	3,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2670112204002	Placi extrudate Austrotherm EPS A25 gr.50 mm	m2	1,0200	64,10	66,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	18,68	0,07
		<i>Total</i>	lei			275,06
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.5 cm)	m2			99,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	41,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	6,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	295,00	18,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,14	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,68	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			380,65
6	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			11,20

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	46,38	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	3,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	295,00	2,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,14	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,68	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			42,80
7	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (gr.13 mm)	m2			282,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	46,38	121,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,66	129,43
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,44	9,88
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	12,98	3,89
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,22	2,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,68	0,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	17,71	0,21
		<i>Total</i>	lei			1 077,46
		1.4. . Finisaj interior				
		1.4.1. Pereti.				
8	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			213,47
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	46,38	104,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2670112203001	Placi tip faianta	m2	1,0500	80,01	84,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,60	0,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,98	4,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,14	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,44	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,68	0,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	17,71	0,21
		<i>Total</i>	lei			1 125,00
9	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			78,67
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	46,38	46,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,60	12,64
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	5,00	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	295,00	7,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,14	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	18,68	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			280,07
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. ("Knauf")	m2			74,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,14	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,68	1,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	17,71	0,28
		<i>Total</i>	lei			266,45

1	2	3	4	5	6	7
11	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2			23,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	46,38	14,38
	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,1200	16,28	1,95
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,3000	17,88	5,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,14	0,02
		<i>Total</i>	lei			83,19
		1.4.2. Tavan				
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului ("Knauf")	m2			89,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	46,38	70,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,14	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,68	1,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	17,71	0,35
		<i>Total</i>	lei			341,07
13	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat	m2			23,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	46,38	14,38
	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,1200	16,28	1,95
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,3000	17,88	5,36
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,14	0,02
		<i>Total</i>	lei			89,25
		1.5. Suport din metal pt persoanele cu dizabilitati.				
14		Detaliu D1				0,00
		<i>Total</i>	lei			
15		Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox				1 171,20
	251841	Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox	buc	1,0000	1 171,20	1 171,20
		<i>Total</i>	lei			1 171,20
16		Detaliu D1				0,00
		<i>Total</i>	lei			
17		Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox				835,69
	25184	Bara de siguranta rabatabila cu porthartie, din otel inox	buc	1,0000	835,69	835,69
		<i>Total</i>	lei			835,69
		2. Capitolul 2. Plan parter (Fragment B) PE9.				
18	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0,90 m)	m			1 436,05
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	28121063057141	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=0,90 m	m	1,0000	1 432,10	1 432,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,63	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,37	2,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			15 796,50
19	CG14A1	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalate, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2			261,88
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	46,38	97,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2661112800601	Placi din beton pentru pavaje	m2	1,0200	110,00	112,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	295,00	12,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0000	3,00	6,00
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,2000	12,33	2,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,14	0,20
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,68	0,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			130,94
20	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (placi din plastic 30x30)	m2			219,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	46,38	57,97
	25231167163445	Placi din plastic 30x30	m2	1,0500	132,10	140,79
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	9,55	0,29
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	18,25	11,11
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	25,68	2,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,60	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,14	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,25	0,66
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	12,33	0,30
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	295,00	0,18
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,68	0,56
		<i>Total</i>	lei			164,57
21	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (cauciuc)	m2			221,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	46,38	57,97
	25231167163458	Cauciuc	m2	1,0500	142,55	151,92
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	9,55	0,29
	2462106110431	Prenadex 300 NII 2829-74	kg	0,6000	3,60	2,19
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	25,68	2,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,60	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,14	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	3,25	0,66
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	12,33	0,30
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	295,00	0,18
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,68	0,56
		<i>Total</i>	lei			957,52
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la	m2			230,65

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	46,38	104,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2670112203011	Placi tip faianta	m2	1,0500	96,37	101,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,60	0,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,98	4,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,14	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,44	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,68	0,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	17,71	0,21
		<i>Total</i>	lei			2 998,45
		3. Plan parter (Fragment C) PE9				
23	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m)	m			1 484,96
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	281210630571224	Balustradele scarilor se vor executa din tevi de inox H=1,20 m	m	1,0000	1 432,10	1 432,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,63	0,16
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,37	2,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	38,73	0,97
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	30,99	6,20
		<i>Total</i>	lei			5 939,82
24	CG14A1	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalati, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport	m2			255,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	46,38	97,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2661112800603	Placi din beton	m2	1,0200	103,58	105,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	295,00	12,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0000	3,00	6,00
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,2000	12,33	2,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,14	0,20
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,68	0,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			280,85
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			230,65
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	46,38	104,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2670112203011	Placi tip faianta	m2	1,0500	96,37	101,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,60	0,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,98	4,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,14	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,44	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,68	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	17,71	0,21
		Total	lei			3 575,07

APROBAT:

Intocmit SRL "MONSANCONS"	Investitor
<hr/> <small>(funcția, semnătura, numele, prenumele)</small>	<hr/> <small>(funcția, semnătura, numele, prenumele)</small>
L.S.	L.S.